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0 M K I R K E B Ø G E R 

Moderne kirkebøger kan ikke frembyde nogen større interesse 

bortset fra de kontante oplysninger, de giver, oplysninger, der 

normalt er pinligt korrekte. Man bliver ikke udsat for at finde 

særprægede bemærkninger om de personer, kirkebøgerne meddeler op
lysninger om. 

De gamle kirkebøger er anderledes. De notater, de indeholder, 

er ofte mangelfulde. Visse angivelser er unøjagtige eller endog 
forkerte. Oplysninger om dåb er normalt korrekte, hvorimod f. eks. 

aldersangivelser ved vielse eller begravelse af og til er ukorrek
te. De gamle kirkebøger er ofte meget vanskelige at læse, hvilket 

skyldes ~lid og ælde samt den benyttede skrift. 

De gamle kirkebøger er interessante på den måde, at de meddeler 

oplysninger af særpræget karakter. Ved dødsfald oplyses det ofte, 

hvad der er dødsårsagen. Når et barn er omkommet ved et ulykkes

tilfælde, gives der af og til en udtømmende beretning om det pas
serede. Dagliglivets hændelser, der indebærer et brud på den reli

giøse anstand, har også fået deres plads i kirkebøgerne. 

Kirkebøgerne omhandler sognebørnenes liv og virke fra vugge til 

gravo 1700-tallets kirkebøger viser, at kirken havde en central 

placering i medlemmernes liv. Århundredets religiøse liv prægedes 

i do første mange ~r af pleLl8men. EfLer århundredets midte kom op 

lysningstidens og rationalismens tanker ind i billedeto I kirken 

stod man til regnskab for sin livsførelse. Her træder det offent
lige skrifte ind i billedet. Flere søndage i årets løb kunne menig 

heden opleve, at en af sognets beboere rejste sig, mens salmen 
"Beklager al min sinde" blev sunget, og gik op til koret. Her for
klarede præsten for alle "den begangne synds vederstyggelighed". 

Var det en pige, der havde født et 11uægte 11 barn, måtte hun røbe 

barnefaderen. Det blev ofte en subsistensløs eller en ukendt mand, 

der blev udlagt, mens pigens husbond nervøst sad og flyttede på 

sig. De sene ægteskaber medvirkede til, at fødsler før ægteskab 

ikke var ualmindeligt. 

Kirkebøgerne viser, at sognepræsten mange gange søgte at mildne 
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følgerne, når lovligt ægteskab fulgte lige efter, ved at indføre 

barnet som ægte, hvorved det fik rettigheder ligesom andre borge

re; f. eks. kunne en uægte født ikke få adgang til håndværkslav. 
Alligevel var "uægte" børn ingen sjældenhed, og det pres, samfun

det lagde på kvinderne i form af straf, offentlig afbigt og skam, 
medførte en stor børnedødelighed. Forbløffende mange børn ligges 
ihjel, og det skyldes næppe alene de snævre alkover, tidens boli

ger var udstyret med. 

Ved at tage Østermarie kirkebøger fra omkring 1720 i øjesyn 

kan det ses, at der normalt er 2 a 3 offentlige skrifter om året, 

der har relation til 11 uægte 11 børn. Her skal nævnes nogle eksemp

ler: 

1) Om året 1718 siger sognepræsten i ØM kirkebog: 11 Udi dette 

år er her i sognet begået lejermål nemlig med BOEL PEDERS
DATTER, som er "til hjem" hos sine forældre i Saltune. Ved 

dåben udlagdes til barnefader en karl, som kom til hende på 

lyngen, hvilken hun ej kendte. Hun stod skrifte den 3. søn

dag efter Hellig 3. Kongers Dag 1719. 11 

11 1719 er ingen lejermål begået", præciserer sognepræsten 

til sluto 

2) ØM kirkebog 1720 beretter følgende: "Den 2den søndag efter 

påske stod BIRGITTA PEDERS DAATTER skrifte for anden gang 

begået lejermål, er hos sine forældre i Lindet. Udlagde til 

barnefader en soldat ved navn Jacob Jensøn, nu tjenende hos 
Sognedegnen her i sogneto 11 

3) Og fra ØM kirkebog 1727 tager vi et sidste eksempel på åben 

bart skrifte: 111727 Dominica 8. post trinitatem (= 80 søn

dag efter trinitatis = 3. august) stod LISABETH ANDERS DAAT 

TER skrifte for begangen lejermål med Laust Esbernsøn, som 

var soldat under Major Kofoeds compagni, da gerningen blev 

gjort, og han tillige med hende tjente i Præstegaarden, men 

som lod sig hverve af Lieutnant Groulau ved Det fynske ge

vaarbne Compagnie udi Kiøbenhavn." 

Uhygge og menneskelig fornedrelse synes herigennem for os i 
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det 2o. århundrede at knytte sig til kirken, men således har det 

næppe været følt. Flertallet af tidens mennesker har, dengang som 

nu, affundet sig med tilværelsen, som den var, og ikke ønsket den 
anderledes. 

Udtrykket "lejermål" er i ældre lovsprog den strafferetlige be 
tegnelse for samleje uden for ægteskab. Efter Christian den Fem

tes Danske Lov (1685) 6-13-1 skulle begge parter betale bøder og 

"stande åbenbare skrifte". Ifølge kancelliskrivelse af 1759 skul

le disse straffe dog kun bringes til anvendelse, når besvangrelse 

var påfulgt. I stedet for "skriftemålet" trådte derhos i tidens 
løb betaling af en "kendelse" eller i mangel heraf fængsel på 

vand og brød. Ved forordning af 13.6.177i (Struensee-perioden) 
ophævedes straffen helt, men ved plakat af 27.2.1772 indførtes 

den på ny. Senere indførtes lave lejermålsbøder. Ved plakat af 

12.6.1812 bortfaldt straffen for det almindelige lejermål endelig. 

Sognepræsterne i 1700-tallet anvendte en lang række latinske 

betegnelser i kirkebøgerne. Her skal anføres nogle eksempler: 

Funus: begravelse. 

Nuptiæ: vielse, ægteskab. 

Baptismus: dåb. 

Pascha: påske. 

Susceptrix: bærekone. 

Obt. = Obedient = bærekone. 

(se Aaker kirkebog). 

Sepultus/a/i: begravet. 

Copulatus/a/i: viet. 

Baptizatus/a/i: døbt. 
Pentecostes: pinse. 

Testes: vidner, dåbsvidner. 

Adj. = Adjutant = hjælper = pigen, 
der står hos. 

DOMINICA eller ofte forkortet til DOM eller DNCA er den almin
deligst forekommende betegnelse for søndag. Den hedder egentlig 
DIES DOMINICA og betyder dagen, som hører HERREN til, altså søn

dag. 
Hverdagen eller nøjagtigere udtrykt ugedagen hedder FERIA med 

tilføjelse af et tal, FERIA 2 er mandag, FERIA 6 er fredag. 

Benævnelsen søndag efter TRINITATIS er meget almindelig. Tri

nitatis betyder "treenighed" eller "trefoldighed". Trinitatisfest 

var og er stadig en kirkefest for den hellige treenighed. Den kan 

føres tilbage til det 8. århundrede. Søndagen efter pinse er tri

nitatis-søndag. Den lutherske kirke overtog betegnelsen trinita-
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tis-søndag uden dog at fejre nogen trinitatisfest og talte alle de 

følgende søndage i kirkeåret (i alt mindst 22, højst 27) efter tri 

nitatis-søndag, nemlig 1. søndag efter trinitatis, 2. søndag efter 
trinitatis og så fremdeles. 

Andre betegnelser på latin for kirkelige højtider er mindre 

kendte. En række søndage har fået navn efter begyndelsesordene i 

introitus (= indgangsbønnen) til den latinske messe. Her skal næv
nes enkelte: 

DOMINICA OCULI ("Mine øjne ser på Herren") - 3. søndag i fas

ten - er benævnt efter dagens introitus: Ps. 25015. 

DOMINICA ROGATE ("Beder, og I skulle få, for at Eders glæde må 

blive fuldkommen") - Bønne-søndag, 5. søndag efter påske - er 
benævnt efter dagens introitus: Johs. 16.24bo 

DOMINICA REMINISCERE ("Kom i hu 11 ) - 2. søndag i fasten - be

nævnt efter dagens introitus: Ps. 2506. 

DOMINICA ESTO MIHI ("Vær min værnegud 11 ) - søndag efter fasten 

- benævnt efter dagens introitus: Ps. 31.3. 

DOMINICA EXAUDI DOMINE ("Bønhør, Herre") - søndag før pinsedag 

- benævnt efter dagens introitus: Ps. 27.7. 

Særlige betegnelser er følgende: 

EPIPHANIA - åbenbarelsesfest = helligtrekongersdag den 6. 

januar. 

FESTUM PURIFICATIO MARIÆ - Marias renselsesfest = kyndelmisse 
den 2o februar. 

DIES PALMARUM eller DOMINICA IN PALMIS - palmesøndag. 

----------00000000000000000----------
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Bogens forfatter Gg Ag Munch - Fotg Elfelt, København, 1965. 

E F T E R S K R I F T. 

Det er vel rimeligt at stille det spørgsmål, hvordan efterkom

merne efter Hans Mortensen og Christine Olsen erg Har de et fælles 

præg eller særlige karakteregenskaber, der fremhæver dem frem for 
andre. Det er blevet sagt fra forskellig side, og enkelte af fami

liens medlemmer har ligefrem koketteret med påstanden om, at 11 diss 

Mortensen'er" var meget reserverede og noget stejle og'tilbagehol

dendeg En af dem, der har udtalt sig om spørgsmålet, siger, at de 

"kan skam snakke med alle mennesker, men de bestemmer selv, med 

hvem og hvornår de vil indlade sig i samtaleg'' 
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Helmer Petersen, København, oplyser om sin morfader Magnus Mor

tensen, at der i familien har verseret et betragteligt antal his

torier om morfaderen. Om de alle er udtryk for den fulde sandhed, 

giver han ikke nogen garanti for. Han fortæller blo ao følgende om 

morfaderen: "I slutningen af 5o'erne holdt Brugsen i Østerlars et 

jubilæum. Han var dengang omkring 80 år og var inviteret som gæst, 

idet han har betydet ret meget ved opbygning af en del af den born

holmske andelsbevægelse. Han havde som bekendt "en lyrisk åre" 

og næsten altid noget på hjerte. Derfor satte han sig til at skri

ve en sang i anledning af festen. Nu var duplikatorer og den slags 

ikke noget morfader havde den ringeste anelse om, og i øvrigt hav

de han masser af tid, fordi hans søvnbehov dækkedes ved 3-4 timers 

søvno Derfor håndskrev han et eksemplar af sin sang til hver af 

samtlige 5o gæster, og sådan var deto Da tiden blev moden, omdel

tes alle sangene, og man begyndte at synge. Inden lo vers var slut

tet, blev der ligesom mere og mere stille - flere og flere faldt 

fra. Det viste sig ikke at være den hyldestsang, man forventede, 

men tværtimod en kras og barsk kritik af vistnok så vel bestyrelse 

som brugsuddelero Da man kom til 3. vers, red den herre alene, i

det alle havde afsluttet afsyngningen, alle undtagen Magnus Mor

tensen, som havde rejst sig og med klar røst gennemførte afsyng

ningen til den bitre ende. Han satte sig ned, spiste sin mad og 

gik derefter hjem til "Nøk" (det hus, han selv havde bygget)o Han 

satte ikke mere sine ben i brugsen." 

Nu har Magnus Mortensens præstation ved den her skitserede lej

lighed nok i høj grad været bestemt af faglige og politiske hen

sigter, men det må vel indrømm~s, at hans optræden var noget sær

prægeto Om der er noget virkeligt grundlag for at mene, at famili

ens medlemmer fremhæver sig ved de her anførte særpræg, er sikkert 

yderst tvivlsomt. 

Da Magnus Mortensen i 1948 fyldte 75 år: udtalte han i et inter

view til Bornholms Socialdemokrat blo ao følgende~ "Ja, mit liv er 

rigt på minder, siger den gamle kæmper, men når jeg sådan standser 

op, ved jeg knapt, hvad jeg skal fortælle. Jeg fødtes 1873 på Nør

remark i Ibsker. Min fader var murer (han var snedker, men han var 

vist også lejlighedsvis murer) og havde et husmandssted på 3f tdro 
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land jord, ·SOm mor passede o Jeg havde en glimrende mor, det vil 

jeg gerne fremhæve. Når jeg tænker på mit barndomshjem, er det al
tid hendes billede, som står for mig. Vi var 11 søskende, og det 

var på min mor, vor opdragelse hvilede. Min far måtte slide for at 
skaffe føden til de mange munde og gik hjemmefra, før det var dag, 

og kom først hjem ved sengetido Vi så ham knapto Om søndagen gik 

han som regel til forsamling. Mine forældre var meget religiøseo 

Min far var hård, ja lynende hård, 

som barn forstod jeg ham ej 

- og siden så blev jeg for stor; 
dog nu ærbødigst og dybt sig bøjer 

for slideren jego 

Det er Magnus Mortensen, som lidt poetisk giver faderen dette 

minde, mens han blotter sit hoved." 

Når Magnus Mortensen nævner, at hans forældre var meget religi-
1 øse, kan der hertil oplyses, at de var medlemmer af den af pastor 

Peter Christian Trandberg i 1863 stiftede Frimenighed på Bornholm. 
At Hans Mortensen og Christine Olsen har været medlemmer af 

Frimenigheden fremgår af Scto Ibs kirkebogo Ved fødselsangivelse 

af sønnen HANS CHRISTIAN MORTENSEN, født 28.2.1867, og datteren 
HANSINE CHRISTINE MORTENSEN, født ll.601869, ses det, at børnene 

ikke er døbt i folkekirken, idet det blot angives, at "forældrene 

hører til den bornholmske Frimenighed"o 

Min moder THEA ELNA MORTENSEN, født 3o.lol872, blev hjemmedøbt 

af lærer No Bo Holm, og hun "frembæres i Scto Ibs kirke den 3olOo 
1872"0 Nu sker der det ejendommelige, at hendes 2 fornævnte ældre 

søskende frembæres samtidig med hende i Set. Ibs kirke, således at. 

deres dåb nu publiceres i folkekirken. Heraf fremgår, at forældre

ne har været medlemmer af pastor P. C. Trandbergs Frimenighed, men, 

at de nu har sluttet sig til Christian Møllers bevægelse "Luthersk 
Missionsforening'', der som bekendt var trådt tilbage 'til folkekir

ken. 
----------000000000000000----------

I min slægtsbog "CLAUS JENSEN MUNCHS FAMILIE" har jeg skrevet 

et særligt afsnit "Lidt Kirkehistorie", der giver en beskrivelse 
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af den religiøse vækkelse, som efter 1800-tallets midte blev 

skabt på Bornholm af pastor PETER CHRISTIAN TR.ANDBERG (1832-1896) 

og som gav grobund for en række bevægelser i og uden for folkekir 

keno Her skal ikke gives en historisk gennemgang af Bornholms kir 

keliv i sidste halvdel af 1800-tallet, men da P. c. Trandbergs 

vækkelse og hvad derpå fulgte havde betydning også for den slægt, 

nærværende bog omhandler, skal her gives nogle oplysninger om 

dette emne 0 P. Co Trandberg, selv bornholmer, født 1832 på Bruns

gård i Nylarsker, var efter afsluttet teologisk embedseksamen i 

1858 blevet kapellan i Tjele og Vinge sogne i Viborg amto Han var 

en smuk mand med evner som religiøs vækker, talte indtrængende 

til menigheden i et smukt, billedrigt sprog. Under hans prædike

stol sad hver søndag den 22-årjge nådigfrøken GOTTHOLDINE LUTTI

CHAU fra Tjele herresæde. Hun blev en del år senere hans hustru? 

P. C: Trandberg. Julius Friis Hansen. 

P. Co Trandberg fik her i det midtjyske område med den pragtfulde 

natur - efter egen angivelse - en kaldelse fra Gud om at vende 

tilbage til sin fødeø Bornholm og virke til Guds navns ære. Vi 

finder ham derfor nogle år senere på Bornholm, hvor han som stor 

vækkelsesprædikant skaber et betydeligt åndeligt røre, der især 

er rettet imod folkekirken eller "statskirken", som P. c. Trand

berg altid sagde. Vi må erindre, at vi bevæger os i Grundtvigs og 

Søren Kirkegaards tidsalder. Hin berømte Set. Hansdag 1863 trådte 

Trandberg ved et talrigt besøgt friluftsmøde i Almindingen ud af 

folkekirken, idet han for evig og altid frasagde sig forbindelse 
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med "den store skøge". 1500-1600 medlemmer fulgte med ham ud i 
frimenigheden. Og han antog og skolede tolv prædikanter til at fo

restå menighedsarbejdet. 

HANS CHRISTIAN MØLLER (1834-1907), smeden fra Nexø, var en af 
dem. I starten gik det nogenlunde gnidningsløst mellem Trandberg 

og prædikanterne. 

Men det varede ikke længe, før H. Chro Møller ændrede sin op

fattelse af evangeliets forkyndelse efter påvirkning af den sven

ske vækkelsesprædikant CARL OLUF ~OSENIUS (1816-1868), en fornem 
kristen personlighed. I 1868 trådte Møller og hans tilhængere -

og det var en stor skare - ud af frimenigheden, gik tilbage til 

folkekirken, og Møller blev leder af den bevægelse, der fra 1869 

kort kaldes "Luthersk Missionsforening". Møller var en stærk per

sonlighed, der også nemmede organisationens svære kunst, et områ

de, hvor Tra~dberg havde sine mangler. Møller kunne dog ikke hin

dre, at der kom et skisma i bevægelsen - 11skjilnadijn 11 , som det 

hedder på bornholmsk - idet en gren af bevægelsen i 1892 stiftede 
"Evangelisk-luthersk Missionsforening". 

P. c. Trandberg og Ho Co Møller var selvsagt kun en del af det 

religiøse liv på Bornholm. Der kunne nævnes andre bevægelser og 

personligheder i kirkelivet. Vi ved jo, at Bornholm er særdeles 

vel repræsenteret af de fleste-religiøse bevægelser, der virker i 

Danmark. En overmåde stærk personlighed inden for den indremissi

onske kreds på øen var sognepræst i Olsker=Allinge 1890-97 JULIUS 

FRIIS HANSEN - stor_som prædikant - en mand af stort format med 

et ukueligt gå-på-mod og med ensidighedens fulde slagkraft. Han 
fik stor betydning for Indre Mission på Bornholmo 

----------000000000000000----------

På Bornholm har vi som bekendt den fra gammel tid nedarvede 

ordning, at den yngste søn arver fædrenegården. Den yngste søn 
0 

benævnes GARDDRØNTEN. Drønt betyder den, der kommer "drattende" 

bagefter. Yngsteretsordningen har sin oprindelse i den rent prak

tiske tankegang, at de ældste sønner kunne sættes i vej, mens 

forældrene levede. Den yngste derimod stod uforsørget ved deres 
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død. Yngsteretten var også begrundet i, at forældrene så meget 

længere kunne sidde som indehavere af bedriften. Ordningen går 

formentlig tilbage til Middelalderen og blev fulgt som sædvane

ret. 

Amtsgården i Rønne. 

Yngsteretten er kendt fra mange europæiske lande, men også fra 

Asien og Afrika. Den var også i Middelalderen kendt i LUbeck, 

hvorfra påvirkningen muligvis er kommet til Bornholm. Den er lov

fæstet ved arveforordningen af 14. oktober 1773, men var allerede 
tidligere stadfæstet ved en almindelig Herredag 1636 og ses alle

rede iagttaget i 1572. 
Ordningen blev ophævet ved lov af 8. januar 1887. Ordningen 

kunne nemlig vaDskeligt opretholdes længere, fordi salg af par

celler fra gårdene blev almindelig efter midten af 1800-talleto 

En særlig ordning i de gamle bornholmske arveregler var, at 

enken havde ret til at sidde på gården til sin død. 
Dette gjaldt også, selv om hun indgik nyt ægteskabo Den nye 

ægtefælle, der kaldtes opsidder, sad således på gårdeno Men hvis 

hustruen afgik ved døden, overgik gården til rette arving, og 
opsidderen måtte følgelig flytte fra gården. 

Det vil ses af reglen, at en opsidder ikke havde nogen opfor

dring til at foretage forbedringer på gården, da han, hvis konen 

døde, ikke ville få nogen glæde af sin aktiviteto 

----------00000000000----------
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Det kan oplyses, at gamle tekster fra kirkebøger, skifteproto

koller og andet arkivmateriale, som er citeret i bogen, for at 

lette forståelsen ofte er omskrevet og tillempet til et moderne 

dansk, således at læserne bliver forskånet for besværet med en 

gammeldags retsskrivning, der unægtelig kan virke noget tilfældig 
og undertiden ret forvirrende. 

Med hensyn til billedmateriale har jeg søgt at få portrætter 

af så mange af slægtens ældre medlemmer som muligt og dertil fore 
trukket gamle interessante billeder. 

Risskov, den 3o. april 1980. 

G. A. M U N C H. 

»Stenrøret« i Rutsker plantage. (Dam Johansen fat.) 
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F 0 R K 0 R T E L S E R 

BLS = De bornholmske landdistrikters skifteprotokoller (1681-1761) 
Bp A = Jul Bidstrup~ Stamtavle over familien 
Bp B = do. do. 
BS = Bornholmske Samlinger 1. række 
BS II= do. doo 2. række 

FKT = Folketælling 

RKS - Rønne købstads skifteprotokol 
NKS = Nexø købstads skifteprotokol 

SKS = Svaneke købstads skifteprotokol 

(38/65 

RASS = Hasle-Allinge-Sandvig skifteprotokol 
NHS = Bornholms Nørre Herreds skifteprotokol 

KOEFOED A 1886 
B 1887 

= bind 38 side 

NHSP = do do skøde- og panteprotokoller 
NHT = do do tingbog 
SHS = Bornholms Søndre Herreds skifteprotokol 
SHSP = - do do skøde- og pante protokoller 

SHT = do do tingbog 

VHS = Bornholms Vester Herreds skifteprotokol 

VHSP = do do skøde- og panteprotokoller 

VHT -- do do tingbog 

ØH.S -- Bornholms øs ter Herreds skifteprotokol 

ØHSP = do do skøde- og panteprotokoller 
ØHT = do do tingbog 

65) 

Kure = Kr. Kures fortegnelser over bornholmske gårdes indehavere 

Sognenavnene er ofte forkortede: BO (Bodilsker), IBS (Ibsker), 

KL (Klemensker), KN (Knudsker), NYK (Nyker), NYL (Nylarsker), OLS 

(Olsker), PE (Pedersker), PO (Poulsker), RU (Rutsker), VM (Vester
marie), ØL (østerlarsker) og ØM (østermarie)e 

Bornholms præstehistorie foreligger i BS 1. række bind 380 
Til udfindelse af datoer i de gamle kirkebøger er benyttet: R.W. 

BAUERS Calender for årene fra 601 til 2200 efter Christi fødsel, 

København 1868 (optrykt 1968). 
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